
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) din Legea nr.
101/2016  privind  remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de
atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor
sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări și concesiune
de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și  funcționarea
Consiliului  Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor,  cu
modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea:

DECIZIE
Nr. 1127/C3/972, 794

Data: 28.04.2025

1. Prin  contestația  înregistrată  la  C.N.S.C.  sub  nr.
19488/27.03.2025, formulată de VAELI MARINA FOOD SRL, cu sediul
în municipiul Tulcea, strada Tineretului nr. 1, județul Tulcea, înregistrată
la  Oficiul  Registrului  Comerţului  de  pe lângă Tribunalul  Tulcea cu nr.
J36/430/2022, cod unic de înregistrare RO46496051, reprezentată prin
administrator  Dobre  Valentina,  împotriva  raportului  procedurii  nr.
3455/24.03.2025,  comunicat  cu  adresa  nr.  3456/24.03.2025,  privind
procedura proprie, organizată în vederea atribuirii contractului având ca
obiect «Achiziție Servicii de catering constând în acordarea unui suport
alimentar sub formă de masă caldă, în regim catering pentru elevii Școlii
Gimnaziale Murighiol, judeţul Tulcea, conform OME 3840 si 7732/2024,
H.G.  nr.  23/2025,  privind  instituirea  Programului  naţional  „Masă
sănătoasă"  în  anul  2025  și  H.G.  nr.  80/2025»,  anunț  de  participare
simplificat  nr  ADV1460302/03.03.2025,  anunț  publicat  și  pe  site-ul
propriu www.primaria-murighiol.ro, de COMUNA MURIGHIOL, cu sediul în
localitatea Murighiol, strada Lacului nr. 8, judeţul Tulcea, în calitate de
autoritate contractantă, s-au solicitat următoarele:

-  anularea  raportului  procedurii,  precum şi  a  proceselor  verbale
care au stat la baza acestuia;

- anularea comunicării nr. 3456/24.03.2025, prin care oferta VAELI
MARINA FOOD SRL a fost declarată inacceptabilă şi neconformă;

- anularea actelor subsecvente raportului procedurii;
-  obligarea  autorității  contractante  la  reevaluarea  ofertei  în

conformitate cu dispoziţiile legale incidente şi cu decizia ce urmează a fi
pronunţată în prezenta cauză de către CNSC.

2.  Prin  contestația  înregistrată  la  C.N.S.C.  sub  nr.  19492/
27.03.2025, GLORIA MAR GASTRO SRL, cu sediul în municipiul Tulcea,
Str. Gării nr. 1, bl. G1, sc. C, et. 1, ap. 6, județul Tulcea, înregistrată la
Oficiul  Registrului  Comerţului  de  pe  lângă  Tribunalul  Tulcea  cu  nr.
J36/484/2017, cod unic de înregistrare R037875838, reprezentată prin

Pagina 1 din 3



administrator  Tuidea  Alina,  împotriva  raportului  procedurii  nr.
3455/24.03.2025, comunicat cu adresa nr. 3457/24.03.2025    în cadrul
aceleași proceduri de atribuire, s-au solicitat următoarele:  

- anularea raportului procedurii  nr. 3455/24.03.2025 şi  a tuturor
actelor subsecvente, strict în ceea ce privește evaluarea ofertei pe care
GLORIA MAR GASTRO SRL a depus-o în cadrul procedurii de atribuire;

- anularea comunicării rezultatului procedurii nr. 3457/24.03.2025,
precum şi a tuturor actelor subsecvente;

-  anularea  comunicării  nr.  3459/24.03.2025  privind  decizia  de
anulare a procedurii de atribuire;

- reevaluarea ofertei GLORIA MAR GASTRO SRL, urmare a admiterii
contestației și înlăturării motivelor care au stat la baza declarării sale ca
inacceptabilă  si  neconformă,  cu consecința desemnării  ofertei  GLORIA
MAR GASTRO SRL ca fiind singura admisibilă. 

Conform  prevederilor  art.  17  alin.  (2)  din  Legea  nr.  101/2016,
contestațiile care fac obiectele dosarelor nr. 972/2025 și nr. 974/2025,
au  fost  conexate,  pentru  a  se  pronunța  o  soluție  unitară,  deoarece
acestea sunt formulate în cadrul aceleiași proceduri de atribuire.  

Pentru aceste motive
în baza documentelor depuse de părți,

CONSILIUL NAȚIONAL DE SOLUȚIONARE A CONTESTAȚIILOR

DECIDE:
 

Admite  contestațiile  formulate de către  VAELI MARINA FOOD SRL
(Dosar  nr.  972/2025)  și GLORIA  MAR  GASTRO  SRL  (Dosar  nr.
974/2025),  în  contradictoriu  cu  autoritatea  contractantă COMUNA
MURIGHIOL. 

Anulează  actele  autorității  contractante  privind  deciziile  de
respingere a ofertelor depuse de VAELI MARINA FOOD SRL și GLORIA
MAR GASTRO SRL, precum și actele subsecvente acestora.



Obligă  autoritatea  contractantă  ca,  în  termen  de  10  zile  de  la
primirea deciziei Consiliului, cu respectarea prevederilor legale, să facă
aplicarea  aspectelor  de  fapt  și  de  drept,  stabilite  de  Consiliu  prin
motivarea  sa,  în  ceea  ce  privește  ofertele  depuse  de  VAELI  MARINA
FOOD SRL și GLORIA MAR GASTRO SRL. 

Obligatorie.
Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de

10 zile de la comunicare.

Complet de soluționare a contestațiilor
în domeniul achizițiilor publice:

Pagina 3 din 3


